РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОБРОВОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ

От «30» июля 2009 г. № 40

«Об утверждении Положения о гербе муниципального образования «Добровольское сельское поселение», символики герба муниципального образования «Добровольское сельское поселение» и эскиз герба».

Рассмотрев, представленные администрацией муниципального образования «Добровольское сельское поселение», Положение о гербе муниципального образования «Добровольское сельское поселение», и эскиз герба.

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Добровольское сельское поселение», и эскиз герба муниципального образования «Добровольское сельское поселение».

2. Направить данное Положение и эскиз герба в Государственный Геральдический Совет при Президенте РФ для утверждения.

Глава муниципального образования

М.В. Михейцева
«Добровольское сельское поселение»

 Приложение

к Решению Совета депутатов

МО «Добровольское сельское поселение»

от «30» июля 2009 г. № 40

ПОЛОЖЕНИЕ

«О гербе муниципального образования «Добровольское сельское поселение».
 1. Общие положения.

1.1. Герб МО «Добровольское сельское поселение» (далее – Герб муниципального образования) составлен по правилам и традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки Герба муниципального образования в многоцветном и одноцветном исполнениях с использованием условной штриховки хранятся в администрации МО «Добровольское сельское поселение», и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус Герба муниципального образования.

2.1. Герб муниципального образования является официальным символом МО «Добровольское сельское поселение».

3. Геральдическое описание и обоснование символики Герба муниципального образования «Доброльское сельское поселение».

3.1. Геральдическое описание герба МО «Добровольское сельское поселение» гласит: «В червлёном поле с тонкой шахматной серебряной и черной каймой три золотых ветряных мельницы, стоящие на зеленом холме о трех вершинах (средняя вершина выше), возникающем из вписанной в оконечность серебряной зубчатой мурованной стены с червленым проемом ворот сверху до половины закрытым золотой решеткой».

3.2. Обоснование символики герба МО «Добровольское сельское поселение».

Добровольск/ Пилькаллен/Шлоссберг по-русски могло бы звучать, как Пилькалин (Л.Г.)(Замковая гора) Литовское pillis, древнепрусское pil, латышское pils, древнегреческое полис, древнеиндийское pur, что означает «акрополь», «замок», «город». Так как поселение было основано литовскими крестьянами колонистами в начале 16 века возле прежней древнепрусской крепости, расположенной на возвышении, на котором позже стояли ветряные мельницы. Они, надо думать, символизируют тогдашнее хозяйственное значение города, как центра сельскохозяйственного района и места ярмарок.

Поселок Добровольск (Пилькаллен) был когда-то центром района, во время войны сильно пострадал и от прежнего города, практически ничего не осталось. На территории этого сельского МО находится также территория бывшего пограничного города Ширвиндта

(Кутузово), который постигла самая печальная у нас в области судьба после войны он, к сожалению вообще не восстанавливался.

Пиллькаллен и Ширвиндт появляются соответственно в 1509 и 1500 годах. В 17 веке в крае свирепствует чума, и его приходится заново заселять, на сей раз это были немецкие крестьяне и ремесленники, а также протестанты гонимые католических областей Европы. Политику привлечения колонистов проводил прусский король Фридрих-Вильгельм I. В 1725 году от короля-созидателя основавшего только в Вост. Пруссии 15 городов, Пилькаллен и Ширвиндт получают городские права.

Свой герб Ширвиндт получает в 03.1846 г. от Фридриха-Вильгельма IV, как самый восточный город Пруссии и Германской империи.(Hupp 1896, S.). Население города было всегда невелико в 1930 г. 1132 человека.

Герб Пилькаллена был принят в 1911 году. Пилькаллен будучи центром большого динамично развивающегося сельскохозяйственного района быстро рос и к 39 г. имел 5900 чел. населения.

Во время I Мировой войны оба города были разрушены, но с помощью больших немецких городов партнёров были полностью восстановлены. Этому была посвящена художественная почтовая открытка 1915 года с видом разрушенной церкви и гербом Пилькаллена.

Это, по-видимому, одно из первых изображений Пилькалленского герба и, на наш взгляд самое правильное. И самое главное центральная мельница расположена несколько выше остальных. Собственно она даже не стоит на отдельной горке, а это одна ступенчатая гора с тремя мельницами, одна из которых расположена на вершине, а две другие ниже по бокам.

В тексте, сопровождающем официальный герб Пилькаллена в общегерманском гербовнике, выполненном О. Хуппом в 1917 г. и повторенном уже в республиканское время в 1925 г. в виде марок “Sammelbuch fur Kaffeehag-Wappenmarken“ сказано, что тоже изображается на гербе на единственной известной печати с надписью «SIEGEL DER STADT PILLKALLEN 1724». Что делает герб 200 лет старше.

Имеются различные изображения герба Пилькаллена, но все они не лишены недостатков наш вариант, выполняемый в духе современных Российских традиций  учитывает их и должен быть наиболее правильным и красивым. Мельницы в гербе Хуппа выполнялись в манере неоготики, поэтому им как бы мало места на щите. Они как бы  мешают друг другу вращаться. Как Хупп, так и восточно-прусский геральдический художник Х. Дембски 1972 г. воссоздают три одинаковые еле заметные горки, и чем дальше, те сильнее они выпрямляются. В журнале «Гербовед» 1992 г. уж и вовсе равнина. Нет следов от некогда говорящего герба, поэтому мы все эти недостатки учли. В гербе Х. Дембски, ворота в каменной городской стене черны, у О. Хуппа они тоже почти чёрные у нас же они пронизаны светом и символизируют восток нашей области и возрождение города.

В гербе Добровольска нашла отражение неповторимая шахматная кайма из герба исчезнувшего города Ширвиндта, символизировавшая границу. Этот участок границы являлся старейшим в Европе, так как он сложился ещё в 15 веке.

В фольклоре всех европейских народов мельница это символ изобилия и плодородия.

 Три горы это символ священной Троицы. И число удачи.

Ворота символ открытости защищённости и порядка, символ перехода.

Шахматы это образ мира, в котором действуют два противоположных начал – космические силы созидания и разрушения; также образ человеческой судьбы, где тёмное выступает вперемежку со светлым. Два цвета игровой доски отсылают к дуальной структуре мира.

3.3.
Автор герба Лерман Г.М.

4.                             Порядок воспроизведения Герба муниципального образования

«Добровольское сельское поселение».

4.1             Воспроизведение Герба муниципального образования, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

4.2.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

4.3             В случае разделения властей Герб муниципального образования всегда остаётся за посёлком Добровольск.

5.                             Порядок официального использования Герба муниципального образования

«Добровольское сельское поселение».

5.1.Герб муниципального образования помещается:

       - на зданиях органов местного самоуправления;

       - в залах заседаний органов местного самоуправления;

       - в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и             назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

5.2. Герб муниципального образования помещается на бланках:

       - нормативных правовых актов органов местного самоуправления и   должностных лиц местного самоуправления;

       - представительного органа самоуправления;

       - главы муниципального образования, исполнительного органа местного самоуправления;

- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

5.3. Герб муниципального образования воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления.

5.4. Герб муниципального образования помещается:

      - на печатях органов местного самоуправления;

      - на официальных изданиях органов местного самоуправления.

5.5. Герб муниципального образования может помещаться на:

      - наградах и памятных знаках муниципального образования;

      - должностных знаках главы муниципального образования, председателя

представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления;

      - указателях при въезде на территорию муниципального образования;

      - объектах недвижимого имущества и транспортных средствах,

находящихся в муниципальной собственности;

      -  бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий,

находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

      - в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах

руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование.

5.6. Допускается размещение Герба муниципального образования:

      - на печатных и иных изданиях информационного, официального,

научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

 - грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования.